
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

от 18 марта 2024 г. № 30 

 

О порядке создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 

1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 июля 2020 г. N 1119 «Об 

утверждении правил создания, использования и восполнения резервов 

материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

руководствуясь Методическими рекомендациями по созданию, хранению, 

использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

утвержденными МЧС России 19.03.2021 N2-4-71-5-11 и Уставом 

Александровского сельского поселения, 

в целях своевременного и качественного обеспечения мероприятий по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории 

Александровского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Утвердить «Порядок создания, хранения, использования и 

восполнения резерва материальных ресурсов администрации 

Александровского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций» согласно Приложению 1. 

2. Утвердить «Номенклатуру и объемы резерва материальных 

ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Александровкого сельского поселения» согласно Приложению 2. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и 

учреждений находящихся на территории сельского поселения создать 

соответствующие резервы материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

4. Уполномоченному по ГО и ЧС администрации Александровского 

сельского поселения Володских Татьяне Алексеевне довести настоящее 

постановление до сведения всех заинтересованных лиц. 

5. Постановление Александровского сельского поселения 

Жирновского муниципального района Волгоградской области от 30.09.2013г. 

№ 68 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций» с 



2 

 

изменением, внесенным постановлением Александровского сельского 

поселения от 18.08.2021г. №54, считать утратившим силу. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой 

 

 

Глава Александровского 

сельского поселения                                                             Р.С. Алекперов 



3 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Александровского сельского поселения  

от 18 марта 2024 г. № 30 

 

ПОРЯДОК 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных 

ресурсов администрации Александровского сельского поселения для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера" и определяют инструкцию создания, 

использования и восполнения резервов материальных ресурсов 

Александровского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера (далее соответственно - 

чрезвычайные ситуации, резервы материальных ресурсов). 

2. Резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях 

экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения 

чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, 

вещевое имущество и предметы первой необходимости, строительные 

материалы, топливо и другие материальные ресурсы. 

3. Резервы материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых 

видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ 

по их ликвидации, а также максимально возможного использования 

имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

4. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов, а также 

контроль за созданием, использованием и восполнением резервов 

материальных ресурсов устанавливаются на ответственное лицо, специально 

уполномоченное на решение задач в области ГО и ЧС, назначаемое 

распоряжениями администрации Александровского сельского поселения. 

5. .Резервы материальных ресурсов размещаются на объектах, 

предназначенных для их хранения, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 
6. Резервы материальных ресурсов используются при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ при ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по устранению непосредственной опасности для 

жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания пунктов 

временного размещения и питания пострадавших граждан, а также для 

других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

федерального органа исполнительной власти при решении задач по 

ликвидации чрезвычайных ситуаций. 



4 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Александровского сельского поселения  

от 18 марта 2024 г. № 30 

 

Номенклатура и объём резерва  

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на 

территории Александровского сельского поселения 
 

А. Наименование материальных ресурсов 

(из расчета снабжения населения на 1 сутки) 

Единица 

измерения 

Количество 

1. Продовольствие   

Крупа разная: рисовая, гречневая, пшено, манная, 

овсяная и др. 

кг 2,5 

Макаронные изделия кг 2,5 

Детское питание, сухие молочные смеси кг 0,125 

Консервы мясные кг 12,5 

Консервы рыбные кг 1,8 

Консервы молочные  кг 1,5 

Масло: животное, растительное, жиры кг 1,3 

Хлеб и хлебобулочные изделия кг 23,5 

Соль кг 1,0 

Сахар кг 4,7 

Чай кг 0,15 

Вода питьевая л 2,5 

и др.   

2. Вещевое имущество и предметы первой 

необходимости 

  

Обувь резиновая пар 10 

Обувь утеплённая  10 

Рукавицы брезентовые пар 50 

Мыло и моющие средства гр/мес 200 

и др.   

3. Строительные материалы   

Пиломатериалы м3 0,5 

Цемент кг 100 

Рубероид рулон 1 

Шифер лист 10 

Гвозди кг 2 

4. Нефтепродукты   

Бензин (разные марки) л 20 

Дизельное топливо л 50 

Масла и смазки л 10 



5 

 

И другие материальные ресурсы 

Б. Расчеты нормы суточного обеспечения продовольствием на одного 

человека, при необходимости, считать в соответствии с Методическими 

рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению 

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера (утв. МЧС России 20.08.2020 N 2-4-71-

17-11) 
 


